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KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Č. 6 / 9. FEBRUÁR 2024 / 28. ROČNÍK

16. februára 1959         
Fidel Castro sa stal premiérom Kuby po zvrhnutí prezidenta Ful-
gencia Batistu 1. januára 1959 

Výročia a udalosti
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SBSÊGUARDINGÊs.Êr.Êo.

príjme strážnikov na obchodnú prevádzku 

v Kysuckom Novom Meste (Lidl)

0948 219 522 • zuzana.horvathova@guarding.sk

Mzda: 5,20� /h. brutto
Nástup ihneď. POS NUTNÝ 
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párny týždeň: Kysucké Nové Mesto, 
Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, Krás-
no nad Kysucou, Oščadnica, Raková, 
Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zborov 
nad Bystricou, Budatínska Lehota, Du-
bie, Dolný Vadičov, Lodno, Lopušné Pa-
žite, Povina, Radoľa, Rudina, Rudinka, 
Snežnica, Korňa, Makov, Nová Bystrica, 
Olešná, Podvysoká, Skalité, Stará Bys-
trica, Nižný Kelčov, Vysoká nad Kysucou, 
Vyšný Kelčov  
nepárny týždeň: Korňa, Makov, 
Nová Bystrica, Olešná, Podvysoká, 
Skalité, Stará Bystrica, Turzovka, Nižný 
Kelčov, Vysoká nad Kysucou, Vyšný 
Kelčov, Dubie, Čadca, Čierne, Dunajov, 
Krásno nad Kysucou, Oščadnica, Rako-
vá, Staškov, Svrčinovec, Turzovka, Zbo-
rov nad Bystricou, Budatínska Lehota, 
Kysucké Nové Mesto, Dolný Vadičov, 
Lodno, Lopušné Pažite, Povina, Radoľa, 
Rudina, Rudinka, Snežnica 

kysucko@regionpress.sk

Redakcia: Vysokoškolákov 6   
ŽILINA

INZERCIA

KYSUCKO
ČADČIANSKO-KYSUCKONOVOMESTSKO

Mgr. Dana Mráziková  0908 979 468
Veronika Žideková  0905 362 803
Barbora Gajdošová      0915 780 751

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
PB    33.590 Považsko=PB+PU
PD     40.150 Prievidsko
ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
ZH  26.880 Žiarsko+ZC+BS
ZA  50.780 Žilinsko+BY

BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

DISTRIBÚCIA (29.300 domácností)

Lyžiarska sezóna je na Slovensku v 
plnom prúde. Ak sa aj vy chystáte 
sa na zimnú lyžovačku, mali by ste 
poznať pravidlá správania sa na ly-
žiarskej trati a pravdaže sa nimi aj 
riadiť. Jedným z nich je podľa biele-
ho kódexu aj povinnosť poskytnutia 
prvej pomoci.

Pri úraze na lyžiarskej trati je 
každý lyžiar povinný podľa svojich 
schopností a možností poskytnúť po-
moc a bezodkladne oznámiť úraz pre-
vádzkovateľovi lyžiarskej trate a / ale-
bo Horskej záchrannej službe a / alebo 
inej oprávnenej osobe - lyžiarska služ-
ba, orgán verejnej správy, zotrvať na 
mieste úrazu do poskytnutia pomoci 
povereným zamestnancom prevádz-
kovateľa a/ alebo Horskou záchrannou 
službou.

Prvá pomoc
Častokrát sa môžete stať svedkom 

napríklad poranenia končatiny, a preto 
je dobré vedieť poskytnúť v takomto prí-
pade prvú pomoc. „Pokiaľ nepoznáme 
presnú diagnózu poranenej končatiny, 
k postihnutému vždy pristupujeme ako 
by mal najzávažnejšie poranenie - teda 
zlomeninu. Nezabudnite pritom dodr-

žiavať protišokové opatrenia,“ radia 
odborníci zo Slovenského červeného 
kríža na sociálnej sieti a upresňujú: 
• brániť stratám tepla, 
• upokojiť zraneného, 
• nedávať nič jesť ani piť, 
• tíšiť bolesť – ošetriť rany a znehybniť, 
• zabezpečiť transport – teda bezod-
kladne zavolať horskú záchrannú služ-
bu (18 300) alebo záchrannú zdravotnú 
službu (155, 112).

Tip pre bezpečnosť
„Označte miesto nehody tým, že v 

dostatočnej vzdialenosti nad pacien-
tom zapichnete do snehu skrížené 
lyže,“ odporúčajú odborníci zo Sloven-
ského červeného kríža.

Bezpečná lyžovačka

» ren
zdroj foto mitjamikol pixabay
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Nezabúdajme Nezabúdajme 

na rybyna ryby

CHCETE CHOVAŤ
?

PREDAJ VO VA�OM OKRESE

 

www.matejovdvor.sk
Volajte prosím
vÊpracovnýchÊ

dňoch od
9.00ÊdoÊ14.00

hodiny

0902 692 290
0902 606 436
0902 380 768
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Sociálna poisťovňa informovala, že 
na základe novely zákona o sociál-
nom poistení bude tento rok rodičov-
ský dôchodok vyplácať jednorazovo 
v júni 2024. Urobí tak automaticky v 
jednej úhrnnej splátke, teda nie me-
sačne ako to pre tento rok predpokla-
dala pôvodná právna úprava.

Rodičovský dôchodok vyplácala 
Sociálna poisťovňa jednorazovo v jed-
nej úhrnnej splátke aj za rok 2023 a v 
tomto roku sa pôvodne malo prejsť na 
mesačnú výplatu dávky. Od tohto roku 
sa však rodičovský dôchodok na zákla-
de novely zákona bude vyplácať takisto 
jednorazovo v jednej úhrnnej splátke, a 
to v nasledovných lehotách:

• v júni príslušného kalendárneho roka 
– vyplatí sa všetkým poberateľom dô-
chodku, ktorí splnia podmienky náro-
ku na rodičovský dôchodok do 30. júna 
príslušného kalendárneho roka alebo

• v mesiaci nasledujúcom po mesiaci 
jún príslušného kalendárneho roka, 
ak sa dôchodok, od ktorého výplaty je 
odvodený nárok na rodičovský dôcho-
dok, ešte v júni príslušného kalendár-
neho roka nevyplácal, teda napríklad 
ešte nebol priznaný starobný dôcho-
dok, nebol dovŕšený dôchodkový vek 
a podobne. 

Nárok na rodičovský dôchodok 
má poberateľ:
• starobného dôchodku, 
• invalidného dôchodku po dovŕšení 
dôchodkového veku, 
• výsluhového dôchodku vyplácaného 
po dovŕšení dôchodkového veku pod-
ľa zákona č. 328/2002 Z. z. o sociálnom 
zabezpečení policajtov a vojakov a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a 
• invalidného výsluhového dôchodku 
vyplácaného po dovŕšení dôchodkové-
ho veku podľa zákona č. 328/2002 Z. z. 
v znení neskorších predpisov 

ktorý je:
• rodičom alebo osvojiteľom dieťaťa, a 
toto dieťa do 31. augusta kalendárneho 
roku predchádzajúceho príslušnému 
kalendárnemu roku nevyhlásilo, aby 
nárok na rodičovský dôchodok nevzni-
kol, 
• fyzickou osobou, ktorá vychovala 
dieťa zverené do starostlivosti nahrá-
dzajúcej starostlivosť rodičov na zákla-
de rozhodnutia príslušného orgánu, a 
toto dieťa do 31. augusta kalendárneho 
roku predchádzajúceho príslušnému 
kalendárnemu roku vyhlásilo, aby ná-
rok na rodičovský dôchodok vznikol. 

Informácie poskytla 
Sociálna poisťovňa

Rodičovský dôchodok 
vyplatia jednorazovo

» ren

Trnavský samosprávny kraj v snahe 
zlepšovať podmienky vzdelávania štu-
dentov na stredných školách, ktorých 
je zriaďovateľom, plánuje aj v roku 2024 
viacero investičných akcií, ako naprí-
klad debarierizáciu dvadsiatky škôl, 
modernizáciu odborného vzdelávania či 
výstavbu športovísk. Okrem toho, bude 
župa opäť pokračovať v rozvoji systému 
duálneho vzdelávania a podpory štu-
dentov v nedostatočne obsadených a 
perspektívnych odboroch, a to prostred-
níctvom župného balíka výhod.

Za účelom zefektívnenia a optimalizá-
cie siete škôl a školských zariadení sa župa 
od 1. septembra 2024 stane zriaďovateľom 
Spojenej školy v Šamoríne, ktorá bude po-
zostávať z dvoch organizačných jednotiek 
– Gymnázia M. R. Štefánika a Základnej 
školy v Šamoríne. Zámerom kraja je zvý-
šenie kapacity, a to nadstavbou budovy, 
na ktorú chce získať �nancie z európskych 
zdrojov. Okrem toho, tu župa plánuje vďaka 
operačnému Programu Slovensko vybudo-
vať aj vonkajšie športovisko pre plnohod-
notný vyučovací proces žiakov a študentov. 
„Investície do vzdelávania sú investíciou do 
budúcnosti regiónu. Preto rekonštruujeme 
školské priestory, modernizujeme odborné 
vzdelávanie či rozvíjame športovú infraš-
truktúru pre našich študentov, ale i verej-
nosť. V minulom roku sme zabezpečili nové 
odborné učebne a obnovené priestory naprí-

klad na Strednej odbornej škole technickej 
v Galante, tiež na Strednej zdravotníckej 
škole v Skalici alebo na Hotelovej akadémii 
Ľudovíta Wintera v Piešťanoch. Vo Veľkom 
Mederi sme pre študentov postavili úplne 
nový moderný internát. Spojená škola v 
Rakoviciach prechádza komplexnou mo-
dernizáciou, pričom v tomto roku bude pre-
biehať 2. etapa obnovy parku a tiež výstavba 
ďalšieho skleníka,“ uviedol trnavský župan 
Jozef Viskupič s tým, že na projekty využí-
va župa aj európske zdroje. V rámci rozvoja 
športovej infraštruktúry župa v roku 2023 
zmodernizovala napríklad vonkajšie ihris-
ko pri Gymnáziu Ivana Kupca v Hlohovci, 
vybudovala nové multifunkčné ihrisko pri 
Spojenej škole v Holíči a začala s výstavbou 
novej telocvične pri Strednej odbornej školy 
podnikania v remeslách a službách v Senici. 
Kraj má tiež zámer vybudovať Hádzanársku 
halu pri Spojenej škole v Dunajskej Strede, 
kde má tento šport dlhoročnú tradíciu.

„K rozvoju stredoškolského vzdeláva-
nia patrí okrem investícií do modernizácie 
škôl a školských zariadení aj podpora a roz-
voj poradenstva pri výbere školy. Preto sme 
vytvorili unikátne TalentCentrum, v ktorom 
žiakom končiacich ročníkov základných 
škôl pomáhame pri rozhodovaní sa o študij-
nom smere na strednej škole a následnom 
uplatnení sa v pracovnom živote,“ doplnil 
riaditeľ Odboru školstva Úradu TTSK Sta-
nislav Pravda. 

Investície do škôl 
aj výhody pre študentov

» ren

14. februára 1970                    
prvé farebné vysielanie Česko-slovenskej 
televízie 

Výročia a udalosti

18. februára 1929       
americká Akadémia filmových umení a vied 
ohlásila, že bude od tohto roka každoroč-
ne udeľovať Cenu Akadémie za zásluhy, 
známejšiu ako Oscar. Prvé odovzdávanie 
Oscarov sa konalo 16. mája 1929

Výročia a udalosti

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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Kyberšikana, sebapoškodzovanie aj nezdravý životný štýl 

Čo hrozí deťom a mládeži v online priestore?
Nárast nenávistných správ, kyber-
šikanovania a témy sebapoškodzo-
vania sú stále reálnejšie hrozby, s 
ktorými sa deti a mladiství v digi-
tálnom prostredí stretávajú. Tieto 
závery vyplynuli z výskumu Národ-
ného koordinačného strediska pre 
riešenie problematiky násilia na de-
ťoch, realizovaného na vzorke 1932 
respondentov vo veku 9 až 17 rokov. 
Viete čo robia vaše deti?

Výskum bol pritom zameraný na 
analýzu digitálnych obsahov, ktoré sú 
preberané deťmi a dospievajúcimi a 
realizovali ho výskumníci z Katolíckej 
univerzity v Ružomberku. Ich analýza 
obsahu v digitálnom priestore, vníma-
ného očami detí a dospievajúcich, sa za-
meriavala na otázky týkajúce sa rizík v 
online prostredí. Deti a mladí ľudia čelia 
rozličným výzvam, ktoré so sebou pri-
rodzene prináša detstvo a dospievanie. 

Nenávisť a škodlivý obsah
Deti poukazovali aj na to, ako ich 

ovplyvňujú situácie, ktoré nevedia 
samé vyhodnotiť. Zároveň nepociťujú 
dôveru od svojho okolia natoľko, aby 
sa zdôverili blízkej osobe. Odpovede 
na dané situácie preto hľadajú v digitál-
nom priestore, na internete. Ten sa stáva 

miestom, ktoré takmer všetci označili 
ako zdroj nenávistných správ napáda-
júcich určité skupiny alebo jednotliv-
cov kvôli individuálnej odlišnosti. V 
porovnaní s minulým rokom sa priama 
interakcia s podobným obsahom medzi 
respondentmi zvýšila až na 8 %, čo je 
oproti minulému roku o 2 % viac. Dru-
hou najviac diskutovanou témou spo-
medzi skúmaných nebezpečných obsa-
hov sú stránky propagujúce anorexiu, 
bulímiu a návody, ako za krátky čas 
rapídne schudnúť . Takéto obsahy pri-
jíma denne 5 % respondentov. Otázky 
týkajúce sa telesného poškodzovania a 
ubližovania si priniesli znepokojujúce 
fakty. Až 4 % detí a dospievajúcich na 
dennej báze na internete vyhľadávajú 
obsahy s touto tematikou. Dokonca v 
témach týkajúcich sa spôsobov spácha-
nia samovraždy vedú dievčatá. 

Šikanovanie či kyberšikanovanie
9 % detí má minimálne raz týžden-

ne osobnú skúsenosť so šikanovaním 
v priamom kontakte. V prípade kyber-
šikanovania - zasielanie nepríjemných 
správ, je to 6 %. Zo zistení vyplýva, že 
dievčatá boli obeťou kyberšikanova-
nia častejšie ako chlapci. Hlavne pri 
negatívnych skúsenostiach je viac ako 
žiaduce, aby o nich dieťa mohlo a hlav-

ne chcelo s niekým hovoriť. Viac ako 
tretina obetí online šikanovania sa s to-
uto skúsenosťou nezdôveruje. Tí, ktorí 
prelomia túto bariéru, komunikujú so 
svojím rovesníkom (40 %) alebo priamo 
s jedným z rodičov (20 %). 

Internet ako novodobá závislosť 
Práve intenzívne používanie interne-

tu môže viesť k budovaniu závislosti. 
Výskum ukázal, že až každý štvrtý mla-
dý človek spĺňa aspoň jedno kritérium 
nadmerného používania internetu, kto-
ré smeruje k rozvoju závislosti. 

Nezdravý životný štýl 
Jeden z ďalších nepotešujúcich tren-

dov medzi mladými je konzumácia 
energetických nápojov. Až 56 % respon-
dentov uviedlo, že má s nimi priamu 
skúsenosť, pričom 10 % ich konzumuje 
na dennej báze. Čerstvým rizikom, kto-
ré sa objavuje medzi dospievajúcimi vo 
veku 11 až 17 rokov, je aj žuvací tabak. 
Ten denne požíva 5 % z opýtaných. 

Zistenia výskumu zohľadní stratégia 
Detstvo bez násilia pre všetky deti, kto-
rá bude aj v tomto roku doplnená o kon-
krétne úlohy inšpirované zisteniami zo 
zrealizovaného výskumu.

Informácie poskytlo Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR

» ren

Ilustračné foto.                                                                zdroj foto StartupStockPhotos pixabay
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Váš partner pre stoličkové 
výťahy na Slovensku. 

Pretože Stannah 

mení váš život.

0800 162 162
www.stannah.sk

Zavolajte zadarmo

Pre ŤZP občanov 
možnosť vybaviť na 
zakúpenie 
stoličkového výťahu 
peňažný príspevok 
od štátu.

Nekonečné ďakujem
stoličkovým výťahom Stannah

Zavolajte zadarmo

MOBILITA

PONUKA

2023!

DOMA ZA CENU

*Kampaň platí do 20/3/2024 na základe cenníka z roku 
2023. Nekumuluje sa s inými ponukami alebo kampaňami.�������������������������
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Celá SRC
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